報道機関 各位

令和７年度に新たな学士課程・修士課程を設置

～地域社会の課題解決や新たな価値創出に貢献する人材を育成します～

山口大学では、令和７年４月から新たな学士課程（学部等連係課程※）として「ひと・まち未

来共創学環」を、人文・社会科学系修士課程の教育体制を再編した新たな修士課程「人間社会科

学研究科」を設置し、知の創造としなやかな人材の育成により地域に・世界に貢献します。

※学部等連係課程…大学設置基準等に定められている「学部等連係課程制度」に則った学士課程であり、学部相当の教育組織。

ポイント

●ひと・まち未来共創学環（学士課程）

・心の豊かさやまちの豊かさの観点から、ひとや地域の課題を見出し、その課題の解決のためにデジタル

技術や AI技術などを活かすプロセスを提示でき、ひと・まち（コミュニティ）を起点とした新たな価値

創出につなげることができる人材を養成します。

・心理学×社会科学×データサイエンスの 3 分野を学びます。

社会の様々な場面における人間の心や行動についての深い理解と、データサイエンスの知識を強化する

とともに、地域社会の仕組み等を理解・分析できる経済学・経営学、社会学等を学際的に学びます。

・デジタル・AI技術を活用し、課題の発見や解決に取り組む実践的な学修として、「DXによる地域課題解

決（PBL）」を実施します。

●人間社会科学研究科（修士課程）

・人文・社会科学系修士課程（3研究科）の教育体制を 1研究科 4 専攻へ再編します。

・人間性に対する深い洞察力と現代社会に対する的確な分析力を兼ね備えた人間社会科学の研究を基礎と

して、地域社会や個々人が直面する課題に積極的に取り組み、持続可能な共生社会の実現に寄与する力

を身に付けた研究者及び専門性を必要とする業務に従事する人材を養成します。

つきましては、これら組織の設置をはじめ、山口大学の取組構想について下記のとおり記者発
表を開催しますので、広く一般の方々へお知らせいただくとともに、当日の取材方、よろしくお
願いいたします。

記

１．日 時：令和６年１０月１７日（木）１０時３０分～（１時間程度を予定）

２．場 所：山口大学 吉田キャンパス 事務局２号館４階第２会議室（山口市吉田 1677-1）

３．内 容：「ひと・まち未来共創学環」、「人間社会科学研究科」の令和７年度設置をはじめ

とする山口大学の取組構想について

４．出席者：谷澤幸生学長 他

  問い合わせ先

山口大学ひと・まち未来共創学環設置準備室

〒753-8511 山口県山口市吉田 1677-1

TEL： 083-933-5956

E-mail: cci@yamaguchi-u.ac.jp

【2024 年 10 月 10 日】

送付枚数 本票含め３枚

発信者

国立大学法人山口大学総務企画部総務課

広報室

〒753-8511 山口県山口市吉田 1677-1

TEL：083-933-5007

FAX：083-933-5013

E-mail：sh011@yamaguchi-u.ac.jp

mailto:cci@yamaguchi-u.ac.jp
mailto:sh011@yamaguchi-u.ac.jp

正門事務局２号館４階 第２会議室

 　【山口大学　記者発表】

　日時：令和6年10月17日（木）10時30分～（1時間程度）
　場所：山口大学　事務局２号館４階　第２会議室
         　（山口市吉田1677-1）

◆取 材 申 込 書◆
【送付状不要】

山口大学総務企画部総務課広報室 行
FAX：083-933-5013
E-mail：sh011@yamaguchi-u.ac.jp

誠に恐れ入りますが、下記にご記入いただき、10月 16 日（水）12 時 00 分までに広報室へご連絡願います。

記

貴社名

ご取材代表者氏名

ご参加人数

ご連絡先（Tel、E-mail 等）

令和７年度に新たな学士課程・修士課程を設置

～地域社会の課題解決や新たな価値創出に貢献する人材を育成します～

日時 ： 令和６年１０月１７日（木）
１０時３０分～（１時間程度を予定）

場所 ： 国立大学法人山口大学 事務局２号館４階 第２会議室
（山口市吉田１６７７－１）

mailto:sh011@yamaguchi-u.ac.jp